
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 06 - BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICODELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE E PATRIMONIO

____________________________________________________________________________
Assunto il 21/06/2024
Numero Registro Dipartimento 1236
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8961 DEL 25/06/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DITRASPORTO AEREO DIRETTO ROMA-HAVANA PER IL RIENTRO DI 51 MEDICI CUBANI INSERVIZIO PRESSO LE AZIENDE DEL SSR.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e ss.mm.ii., di disciplina dell'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale", come modificato ed integrato con D.P.G.R.n. 101/2007;- la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, e ss.mm.ii., in materia di riordino delle funzioni amministrativeregionali e locali;- la L.R. 11 agosto 2010 n. 22 ad oggetto "Misure di razionalizzazione e riordino della spesapubblica regionale";- la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamentoregionale n. 12/2022”;- il Regolamento Regionale nr. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del Regolamentoregionale n. 12/2022” approvato con DGR n. 717 del 15 dicembre 2023;- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto diintegrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;- il D.lgs. 36/2023 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";- la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 ed il successivo D.P.G.R. n. 101 del 15 dicembre2023 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generalead interim del Dipartimento “Salute e Welfare” della Giunta della Regione Calabria;- la D.G.R. n. 9 del 29 . 03.2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.7 “Bilancio SSR- Monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende Sanitarie- controllodi Gestione- Patrimonio” del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” dellaGiunta della Regione Calabria al Dott. Angelo Vittorio Sestito;- il D.D.S. n. 17442 del 28/11/2023 in cui si nomina Responsabile Unico del Progetto laDott.ssa Vittoria Borzumati;VISTI altresì- la L.R. n. 56 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;- la L.R. n. 57 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;PREMESSO CHE- in Calabria, la carenza di personale medico, determinatasi a causa del blocco del turn overconseguente al piano di rientro dal debito sanitario, i ritardi registratisi nelle procedure direclutamento e la scarsa partecipazione di candidati alle anzidette procedure, hanno imposto unanuova valutazione sull’assetto degli organici ed un intervento immediato di potenziamento dellestrutture nelle aree più critiche;- da una ricognizione dei fabbisogni di personale delle Aziende del SSR è emerso uno scostamentosignificativo tra il fabbisogno teorico di personale rilevato dalle Aziende e le unità in servizio;- il fabbisogno di personale medico nelle discipline medicina e chirurgia, accettazione, urgenza,pediatria, terapia intensiva e rianimazione, chirurgia generale, malattie dell’apparatocardiovascolare, ginecologia e ostetricia, radiodiagnostica, ortopedia e traumatologia, calcolatotenendo conto dei dati di produzione sanitaria relativi agli anni 2019 e 2020 (ante e post pandemiada Covid 19), è ad oggi pari a 2407 unità (per come si evince dalla relazione elaborata dal Settore1 del dipartimento, prot. siar 348271 del 27 luglio 2022);- con DCA n.87/2022 “Approvazione Accordo Quadro con la Comercializadora de Servicios MedicosCubanos S.A. (CSMC S.A.) di cooperazione per la fornitura di servizi medici e sanitari” vengono

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



declinati da entrambe le parti sottoscriventi l’accordo, gli impegni a cui si obbligano, tra i quali per laRegione Calabria si configura quello di “assumere i costi di trasporto internazionale e nazionale deiprofessionisti sanitari cubani nella Repubblica italiana , per le vacanze durante l’esecuzione delpresente Accordo, per tornare alla Repubblica di Cuba…”- con DCA n.146/2022, avente ad oggetto “Approvazione Contratto Attuativo dell’accordo quadrosottoscritto in data 17 agosto 2022 con la Comercializadora de Servicios Medicos Cubanos S.A.(CSMC S.A.) di cooperazione per la fornitura di servizi medici e sanitari”, si evidenzia, tra l’altro:• che è nell'interesse della Regione Calabria assicurare l'erogazione delle prestazionisanitarie e sociosanitarie alla popolazione residente quali livelli essenziali di assistenza daerogarsi in continuità e in aderenza ai fabbisogni espressi e a quelli stimabili inconsiderazione dell'evoluzione del quadro epidemiologico regionale, con particolareriferimento agli andamenti dell'epidemia di COVID-19 in corso e di quelli attesi nel medioperiodo alla luce della recrudescenza determinatasi in ragione della maggiore diffusivitàriscontratasi nelle sottovarianti Omicron;• che, nelle Aziende del SSR, diversi tentativi di reclutamento di personale medico, sia atempo determinato che a tempo indeterminato non hanno consentito il reclutamento delpersonale necessario alla copertura del fabbisogno, in particolare alle discipline correlateall’emergenza-urgenza;• che in ragione di ciò la Regione Calabria, per assicurare l'erogazione senza soluzione dicontinuità dei servizi sanitari occorrenti in via ordinaria e rispondere al maggior fabbisognogenerato dalla pandemia di COVID-19, ha necessità urgente di reclutare professionistisanitari appartenenti a specializzazioni professionali diverse da utilizzare anche nell'areadell'emergenza urgenza, reclutandoli nel rispetto delle disposizioni normative emergenzialiemanate in deroga alle condizioni e ai termini che disciplinano in via ordinaria la validità deititoli abilitativi delle professioni sanitarie conseguiti nei paesi extra UE, nonché l'attività dimedici in relazione al fabbisogno espresso e alle caratteristiche dell'attività lavorativa pressole Amministrazioni Pubbliche da parte di soggetti non residenti in Italia o nei paesi UE;RILEVATO che:- vi è la necessità di consentire, in tempi brevi ed urgenti, il trasporto aereo di 51 medicicubani collocati in servizio nelle Aziende del SSR per il rientro a Cuba e per il successivoritorno in Calabria;- n.51 medici di nazionalità Cubana, hanno maturato il diritto alle ferie;- a tal fine, il Rup , per ragioni di estrema urgenza, ha effettuato un’indagine di mercatointerpellando n.4 Operatori Economici che trattano le suddette tratte per l’individuazione delvettore, la cui documentazione è custodita in atti presso il Settore funzionalmentecompetente;CONSIDERATO che: ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per ogni singola procedura di affidamentodi un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti, con atto formale,individuano un Responsabile Unico del Progetto (Rup) per le fasi dellaprogrammazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesidi cui al comma 2 dell'art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati,anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titoloIl del libro secondo del codice penale, ai sensi dell'art. 35-bis del d.lgs. 165/200 al Rup sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati dalle linee guida ANAC diriferimento fermo restando quanto previsto dall'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e da altrespecifiche disposizioni del Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti adadottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e ilprovvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalandotali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 bis della L. 241/1990,

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



introdotto dall'art. 1,comma 41 della L. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizionidi cui alla D.G.R. n. 244:CONSIDERATO CHE:- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure diaffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con appositoatto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importoinferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltantiprocedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto deiservizi e forniture,ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importoinferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandoche siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante;- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nelquale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operatadiscrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteriqualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisitigenerali o speciali previsti dal medesimo codice”;DATOATTOCHEall’ esito della indagine di mercato è stato individuato l’operatore economicoCompagnia NEOS SPA, con sede in Somma Lombarda (VA), p.iva n. 08254440012 in quanto:- in possesso dei requisiti di carattere generale, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria, tecnico-professionale;- in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazionicontrattuali oggetto del presente affidamento;- unica ditta ad aver proposto offerta tecnico-economica coerente con le esigenze operativesopracitate, nonché vantaggiosa dal punto di vista economico rispetto le condizioni attuali dimercato, di cui alla documentazione acquisita agli atti di ufficio;RILEVATO CHE ricorrono le condizioni di cui all’art.17 comma 2 del D.lgs 36/2023 in quanto sonostati individuati:- oggetto: servizio di trasporto aereo diretto A/R di n. 51 passeggeri da Roma a Havana;- Importo: € 48.300,00 onnicomprensivo, oltre imposta di bollo pari a € 2,00;- Contraente: NEOS SPA, con sede in Somma Lombarda (VA), p.iva n. 08254440012;DATO ATTO CHE- È stato acquisito il CIG n. A039B7720D;- Si è proceduto alla verifica del DURC con esito positivo n. prot. INPS_41119212 con validitàfino al 24/09/2024RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere al contestuale affidamento dell’importo pari a €48.302,00 riferito al servizio di trasporto aereo diretto A/R di n. 51 passeggeri da Roma a Havanain favore ditta NEOS SPA, con sede in Somma Lombarda (VA), p.iva n. 08254440012;ACCERTATO che i relativi oneri graveranno sull’impegno di spesa n.8776/2023 – Capitolo di spesaU0421110309 – assunto con il Decreto 20426/2023;ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di uscita U0421110309 del bilancioregionale, rientrante nel Perimetro Sanitario;SU PROPOSTA del RUP, nominato con DDS n. 17442 del 28/11/2023, che attesta, sulla scortadell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presenteatto;
DECRETA

per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate:

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ASSUMERE la determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 17 comma 1 e 2 D.lgs 36/2023e di PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) D.lgs 36/2023 delservizio di trasporto aereo diretto A/R di n. 51 passeggeri da Roma a Havana alla ditta NEOS SPA,con sede in Somma Lombarda (VA), p.iva n. 08254440012;DI PRENDERE ATTO che l’ANAC, su richiesta della Regione Calabria, ha attribuito il codiceidentificativo di gara CIG n. A039B7720D;DI FAR GRAVARE la somma di € 48.302,00sul capitolo del bilancio regionale U0421110309 –impegno di spesa n. 8776/2023;DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta NEOS SPA, con sede in Somma Lombarda(VA), p.iva n. 08254440012;DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 D.Lgs. n. 33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 art.20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 23 deld.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUPVittoria Borzumati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1236 del 21/06/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 06 - BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICODELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE E PATRIMONIO

OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIODI TRASPORTO AEREO DIRETTO ROMA-HAVANA PER IL RIENTRO DI 51 MEDICICUBANI IN SERVIZIO PRESSO LE AZIENDE DEL SSR.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/06/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 54726
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


